#### Gernsbach (Gernsbach).

*Civitas haec inter montes solo vini frugumque feraci sita, residentia olim d. d. comitum de Eberstein, cujus medietas, cum medietate duorum pagorum Stauffenberch et Scheuren, emortua familia ex feudo caduco devenit ad episcopum Spirensem. Altera medietas, cum medietate totius superioris comitatus, exiguo pretio octo circiter millium divendita d. marchioni Badensi, ab uno fratrum, in vindictam, et ex offenso contracto a suo fratre, quod se, post longam peregrinationem reducem, fratrem agnoscere noluerit, nisi ante catto, quem in conclave clam inferri jusserat, quem sciebat frater omnino non posse ferre, an verus et genuinus frater esset, hac ratione explorasset, unde is offensus totam suam substantiam pro tam exiguo pretio transtulit in marchio-*

<sup>1</sup> Archivakten.

<sup>2</sup> Statistische Darstellung des Erzbisthums Freiburg f. d. Jahr 1828. S. 103 ff.

nem Badensem. Defecit haec civitas a fide orthodoxa, unacum duobus pagis Stauffenberck et Scheuren sub comite Joanne Bernardo, sub annum Christi 1569 circiter, quando et hic primus ex 18 fratribus et sororibus piissimorum parentum impius filius et frater defecit ex hac linea prima. Parochia haec ampla conflatur ex sequentibus locis: arce Eberstein, in hac fam. 8, Lauterbach 24, Obersuroth 30, Hilpertsau 24, omnes catholicae et jurisdictionis partim Badensis, partim comitis de Wolkenstein. Parochia Selbach 40 familiarum, Gersbach 200 famill., ex quibus 26 catholicae, una judaea, reliquae Lutheranae, duos habent praedicantes. Stauffenberg 30 famill. ex quibus 6 catholicae, reliquae Lutheranae; Scheuren 24, ex quibus 5 catholicae, reliquae Lutheranae; quae tria postrema loca partim Spirensis, partim Badensis sunt jurisdictionis temporalis. Patrona B. V., de dedicatione non constat, quando habeatur. Collator utriusque et catholicae et Lutheranae S. Jacobi episcopus et marchio Badensis cumulative. Modernus pastor catholicus a Badensi solo praesentatus, Lutheranus ab utroque. Decimator r. cathedrale Spirensis capitulum, quoad duas tertias et pastor ex Rodenfels, quoad unam, dividuntque hi haec ratione utrasque tam majores quam minores decimas, eas autem utrasque civitati elocarunt ad decennium, ut haec inde r. capitulo annue solvat 154 fl., pastori vero ex Rodenfels 77 fl. Percepit autem hoc anno ex solis vini decimis praeter propter triginta plaustra. — Animalia seminalla curat et alit civitas et quaevis pro se communitas. Ecclesia parochialis hac in urbe duplex, Lutherana una S. Jacobi in suburbio, altera in apice declivis civitatis supra collem sita B. V. catholica; utriusque structura bona et firma, Lutheranorum Lutheranis usibus accommodata, praeter altare summum, cujus pro tempore nullus usus, unum adhuc habet medium, ex quo putatitiam suam coenam distribuunt, reliqua omnia ex ecclesia exturbant, sedes et scamna eorum loco supponentes. Ecclesia B. V. catholica olim tantum sacellum, sed parochialis S. Jacobi amplius et angustius, sex numerat columnas, quibus fornix tam navis, quam alarum sustentatur, amplum habet chorum et praecellentem turrim, ipsis urbis moenibus incumbentem; tres in ea recenter refusae et a nobis benedictae nobiles campanae, totidem in S. Jacobi, sed non paris magnitudinis. Curatur et conservatur utraque ecclesia cum utriusque pastoris et scholarum aedibus a communi utriusque domini tam episcopi, quam marchio-nis administratore spiritualium. Ornatum, quem nullum habent Lutherani, sibi ipsis procurant. Catholicis de necessario ornatu providetur ab administratore spiritualium.